桂事管发〔2023〕5号
广西壮族自治区机关事务管理局关于

2022年度全区机关事务工作调查与

理论研究优秀成果评选结果的通报

各设区市机关事务管理局（后勤服务中心），区直各单位：

2022年，全区机关事务系统围绕机关事务在国家治理体系和治理能力现代化及地区经济社会发展中的地位和作用、机关事务基础理论、机关事务价值理念和文化建设等专题，结合业务实际，深入开展调研及课题研究工作。全区机关事务系统共报送理论研究成果59项，经由高校专家组成的评审组进行评审，共评出一等奖5篇，二等奖9篇，三等奖19篇，优秀奖26篇，优秀组织奖11个。

为激励全区机关事务工作者积极参与理论研究，不断提高我区机关事务理论研究水平，经研究决定对优秀成果进行表扬。希望获奖者再接再厉、再创佳绩。同时，倡议全区机关事务工作者向获奖者学习，进一步提高政治站位，积极创新研究思路，以高质量、高标准、高水平研究成果丰富机关事务思想库、成果库，为加快推进机关事务治理体系和治理能力现代化、推动广西机关事务工作高质量发展提供理论支撑。

附件：2022年度全区机关事务工作调查与理论研究优秀成果

名录

                  广西壮族自治区机关事务管理局

                         2023年1月28日

（公开方式：主动公开）

附件

2022年度全区机关事务工作调查与理论

研究优秀成果名录

特别奖（6篇）

（我区参加2022年度全国机关事务管理研究会

理论研究评审并获奖的优秀成果）

	文章标题
	单位及作者

	“十四五”时期机关事务工作发展面临的实践困境及出路展望
	自治区机关事务管理局办公室

司永亮

	数字技术赋能机关事务管理：双重逻辑、地方实践与未来路向
	自治区机关事务管理局办公室

谢慧健、韦建华、杨榕、潘宏钰

	公共机构重点用能单位节能管理能力提升路径研究——以广西壮族自治区为例
	自治区机关事务管理局公共机构节能管理处

陈中悦

	“互联网+框架协议”——重大公共卫生性事件下的应急政府采购制度探讨及政策建议
	自治区公共资源交易中心

蒋沂、岑明阳、吴健、覃露、

郑炜、秦冬明

	“互联网+”模式下的幼儿园语言教育创新实践研究
	南宁市直属机关保育院课题组

	以打造“六个机关”为抓手奋力推动新时代机关事务高质量发展
	梧州市机关后勤服务中心

何雨珊、李思慧

	一等奖（5篇）

	提升广西公共机构重点用能单位节能管理能力路径研究调研报告
	自治区机关事务管理局公共机构节能管理处

	广西壮族自治区公共资源交易地方标准体系建设调研报告
	自治区公共资源交易中心

蒋名斌、钟家祥、郭建东、娄彩红、唐赞、陈艺丹、古茂林

	广西区直机关公务用车定点保险的决策优化问题研究
	自治区机关事务管理局公务用车保障中心

贾浚喆

	《3－6岁儿童学习与发展指南》背景下幼儿园特色课程开发的行动研究
	广西实验幼儿园

陆晓姗、郭梦兰、张沥丹

	机关事务行业建设问题研究——以广西为例
	自治区机关事务管理局办公室

韦建华、杨榕

自治区机关事务管理局会议保障中心

潘凤琳

	二等奖（9篇）

	社会治理视角下机关住宅小区物业管理社会化问题浅析
	自治区机关事务管理局住宅区综合服务中心

杨国曼、梁育君

	如何运用数字化手段提升住房保障窗口服务水平
	自治区直属单位住房保障中心

周湘婷、陆晶、白正辉、王胜

	关于后勤服务社会化改革的调研报告——以自治区人大办公区机关食堂社会化改革为案例
	自治区机关事务管理局会议保障中心

	柳州市公共机构低碳发展的实现路径探索
	柳州市机关事务管理局

黄宏

	关于办公区安防系统升级改造的几点建议与思考
	自治区机关事务管理局民生机关办公区服务中心

	构建“五位一体”幼教德育工作实践报告——防城港市直属机关幼儿园的实践体会
	防城港市机关后勤服务中心

骆玉华

	机关事务部门财务集中管理模式的构建与研究
	自治区机关事务管理局财务处

王拥军、余和成、林欢

	公共机构的能耗数据分析——以南宁某机关办公区为视角
	自治区机关事务管理局五象机关办公区服务中心

熊懿松、孙超、肖长生、张云飞

	在党史学习教育常态化长效化背景下广西展览馆持续讲好党史故事的实践与探索
	广西展览馆

李方、孙瑞欣

	三等奖（19篇）

	360度绩效考核在事业单位的探索实践与思考——以广西壮族自治区直属单位住房保障中心为例
	自治区直属单位住房保障中心

李小青、杨程、石晓昀、阳明英

	广西幼儿足球特色管理一体化建设的实践与研究
	自治区直属机关第三幼儿园

黄雪芳、刘英龙

	钦州市提升 “车桩随行”模式助推“绿色发展”成效初探
	钦州市直属机关服务中心

黄海霞、范光烨

	做好新时代“互联网+”模式下的党建工作思考
	自治区国有三门江林场

叶燕萍、俸春姣

	小城市机关事务服务社会化改革的探索
	防城港市机关后勤服务中心

劳静敏

	总体国家安全观视角下的党政机关集中办公区消防安全管理
	自治区机关事务管理局安全保卫处
杨国曼

	关于做好新形势下机关后勤社会化服务项目监督管理的思考与探索
	自治区机关事务管理局服务处

	机关事务管理聘用人员激励机制探索——以南湖服务中心为例
	自治区机关事务管理局南湖服务中心

霍沁云、柳瑞

	关于加强防城港市直机关单位办公用房维修管理工作的思考
	防城港市机关后勤服务中心

农文锋

	广西二幼食品安全规范化管理的调研报告
	自治区直属机关第二幼儿园

赵方、周妮、伍田、蒋琼

	党建引领公务用车服务保障队伍建设研究
	自治区机关车队

	幼儿劳动教育的“家园共育”路径探索
	自治区党委保育院 黄媛莲

	特殊儿童在普通幼儿园中的融合教育模式探索与实践的研究报告
	自治区直属机关第二幼儿园

秦红梅

	关于加快盘活钦州市直机关办公用房资产的对策研究
	钦州市直属机关服务中心

	防城港市公共机构建筑减碳的实践思考
	防城港市机关后勤服务中心

劳俊瑶

	办公用房大中型维修项目管理的研究——以自治区本级党政机关办公用房大中型维修为例
	自治区机关事务管理局资产管理处
潘宏钰

自治区机关事务管理局办公用房保障中心

张震

	多方构建发展平台  促进专业规范成长 ——浅谈幼儿园青年教师的培养与管理策略
	防城港市机关后勤服务中心

顾馨梅

	党建引领住房公积金财务管理提质增效路径研究
	区直住房公积金管理中心

蒋颖煜、赵凯、黄践、魏婧

	创新保育模式 促进保教质量提升
	自治区直属机关第一幼儿园

林丽、黄煜淇、朱立德、李皖华、牙思文、郭静、农丽英

	优秀奖（26篇）

（排名不分前后）

	利用有限空间  提升办园效益——以广西壮族自治区直属机关第二幼儿园为例
	自治区直属机关第二幼儿园

诸葛慧慧

	幼儿故事讲述的意义及教学建议
	自治区直属机关第二幼儿园

史颖秋

	机关老旧小区物业管理市场化研究
	北海市机关后勤服务中心

	校企联合助推职业人才队伍建设
	自治区机关汽车投资管理公司

卢莹、王学、朱江

	深刻认识“两个确立”的决定性意义 加强机关党的政治建设 坚定不移推动机关事务高质量发展
	自治区机关事务管理局机关党委

	浅谈提升大班幼儿自我服务能力的策略
	自治区直属机关第一幼儿园

叶丽芳

	关于打造新时代“后勤铁军”的实践与思考
	北海市机关后勤服务中心

	推动社会化服务在机关事务工作中更好发挥作用的几点思考
	自治区机关事务管理局五象机关办公区服务中心

	北海市公共机构生活垃圾分类工作中问题及对策探讨
	北海市机关后勤服务中心

	局属幼儿园师德师风建设调研报告
	自治区机关事务管理局人事处

	浅谈幼儿园保育员的培养
	自治区直属机关第一幼儿园

牙思文

	新时代下后勤保障高质量发展的思考
	自治区机关事务管理局茶花园机关办公区服务中心

欧盛林

	红色文化与幼儿园课程融合的研究与实践
	自治区党委保育院

阳莉

	创新教师队伍建设模式，助推保教质量优质发展
	自治区直属机关第一幼儿园

朱立德

	关于加快推进党政机关办公用房统一权属工作的思考
	自治区机关事务管理局资产管理处
邱承铭

	以标准化和信息化为载体 推动机关事务工作现代化
	北海市机关后勤服务中心

	一日生活背景下生成保育教育活动的有效策略———以“大班语言：光盘这件事”为例
	自治区直属机关第一幼儿园

潘芳

	公共机构减碳路径研究
	贵港市直属机关后勤服务中心

胡煊赫

	浅谈公共机构助力实现“碳达峰、碳中和”的方式方法
	南宁市机关事务管理局

陆杰明

	行政事业单位国有资产管理体系探究
	自治区自然资源厅

	关于国有企业后勤智慧化管理研究
	自治区国有博白林场后勤服务中心
赵爱面

	关于机关运行保障管理的思考
	自治区机关事务管理局政策法规处

	关于赴南宁市住房保障发展中心开展公租房分配、管理工作的调研报告
	自治区机关事务管理局房产处

黄涛、韦悦民

	加强办公用房集中统一管理 服务北海高质量发展大局
	北海市机关后勤服务中心

	国有企业后勤智慧化研究
	自治区七坡林场

叶小玲

	浅谈幼儿园管理改进规划
	防城港市机关后勤服务中心

赵国宏

优秀组织奖（11个）

南宁市机关事务管理局

柳州市机关事务管理局

梧州市机关后勤服务中心

北海市机关后勤服务中心

防城港市机关后勤服务中心

钦州市直属机关服务中心

贵港市直属机关后勤服务中心

自治区自然资源厅

自治区林业局

自治区直属机关第一幼儿园

自治区直属单位住房保障中心

[image: image1.jpg]

广西壮族自治区机关事务管理局办公室         2023年1月28日印发

PAGE
— 4 —